
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3

SUMÁRIO
• DISPENSA E ADITIVOS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº. 135, DE 14 DE JULHO DE 2023 - EXONERA O SERVIDOR MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 001
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE10798F53AACA7297F114D8C25EF348



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3

Outro

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

EXTRATO DE PÚBLICAÇÃO  
CONVITE E ADITIVO 

 
A Prefeitura municipal de São José do Jacuípe, no uso de suas atribuições legais, vem por meio desta 
informar:  
 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 229/2021; EMPRESA/CREDOR: CRIATIVA 
ASSESSORIA E CONSULTORIA EM GESTÃO PUBLICA EDUCACIONAL; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
GESTÃO PUBLICA EDUCACIONAL EM PROGRAMAS DO MEC/FNDE, CAPACITAÇÃO DE 
RECURSOS, REGULARIZAÇÃO DE PENDENCIAS E MONITORAMENTO DE SISTEMAS,; VALOR: 
R$ R$ 76.896,00 (setenta e seis mil, oitocentos e noventa e seis reais)VIGÊNCIA: 02 de junho de 
2023 até 02 de junho de 2024: Unidade: 020201 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; 
4.122,0002.2.004 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; ELEMENTO: 
3.3.90.39.00 00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; FONTE: 15400000 - Transferências do 
FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos; FONTE: 15001001 - Recursos não Vinculados de 
Impostos 
 
TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 230/2021; EMPRESA/CREDOR: IMPERIVM GESTÃO 
PÚBLICA E CONSULTORIA LTDA - ME; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS ASSESSORIA E CONSULTORIA PARA 
GERENCIAMENTO E ALIMENTAÇÃO DE DADOS DA GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL, NO 
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO E AUDITORIA - SIGA, BAHIA; VALOR: 48.000,00 (quarenta e 
oito mil reais); VIGÊNCIA: 03 de junho de 2023 até 03 de junho de 2024; Unidade; SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Atividade: 2004 - Manutenção da Secretaria de 
Administração; Elemento: 339035 - Serviços de Consultoria; Fonte: 15000000 Recursos 
Ordinários 
. 
TERMO DE ADITIVO 003 AO CONTRATO 153/2021; EMPRESA/CREDOR: M SOUSA 
CONSTRUÇÕES E LIMPEZA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
PRESTAÇAO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, NA MANUTENÇÃO E EXECUÇÃO DE REDE DE 
ESGOTO, NO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE; VIGÊNCIA: 01 de junho de 2023 até 31 de 
janeiro de 2024: UNIDADE 2.04.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS; ATIVIDADE 2.126 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-
ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS; ELEMENTO 3.3.90.51.00 – Obras e Instalações; 
FONTE 15000000 - Recursos Ordinários; FONTE 17040000 - Transferência da União 
Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 
 
TERMO DE ADITIVO 001 AO CONTRATO 204/2022; EMPRESA/CREDOR: ELIVA 
EMPREENDIMENTOS EM ENGENHARIA EIRELI; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPÍPEDOS NA RUA ABÍLIO ANTÔNIO DA SILVA, RUA JONAS FIGUEIREDO, RUA 
SATURINO GOMES DA SILVA, NO DISTRITO DE ITATIAIA, MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
JACUÍPE/BA,  DE ACORDO CONVÊNIO Nº 071/2022 – CONDER; Vigência 29 de junho de 2023 até 29 
de junho de 2024; UNIDADE: 2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS; ATIVIDADE: 15.451.0008.1.027 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E 
VIAS PÚBLICAS; ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACÕES; FONTE: 17010000 - Outras 
Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados; FONTE: 15000000 - RECURSOS ORDINÁRIOS 
 
TERMO DE ADITIVO 003 AO CONTRATO 183/2021; EMPRESA/CREDOR: OCE ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA; OBJETO: Contratação de empresa especializada em engenharia, para 
prestação de serviços de fiscalização de obras e elaboração de projetos, para manutenção do 
Município de São José do Jacuípe; VALOR: R$ 13.000,00 (treze mil reais); VIGÊNCIA: 01 de julho de 
2023 até 31 de agosto de 2023: Unidade: 02.07.01 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS; ATIVIDADE: 2067 – Gestão da Secretaria de Infraestrutura; ELEMENTO: 
3.3.90.39.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte 15000000 recursos ordinários 
 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 002
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1CB4FDC5355BC77D65A0C0F7D9F1BB7C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

TERMO DE ADITIVO 002 AO CONTRATO 269/2021; EMPRESA/CREDOR: ICONECT 
TELECOMUNICAÇÕES INTERNET E SERVIÇOS LTDA; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 01 (UM) LINK PARA REDE 
MUNDIAL DE COMPUTADORES - INTERNET, BANDA LARGA VIA FIBRA ÓPTICA, COM 2000 
MBPS (DOIS MIL MEGA BYTES POR SEGUNDO), PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 
E DEMAIS SETORES DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA; VALOR: R$ R$ 
52.249,95 (cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e nove reais e noventa e cinco centavos)VIGÊNCIA: 
19 de junho de 2023 até 19 de junho de 2024: Unidade: 020602 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL; ATIVID.ADE 8.244.0009.2.048 GESTAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 
ATIVIDADE 8.244.0009.2.060 MANUTENCAO DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL; BASICA-PSB; 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa. Jurídica; FONTE 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos; FONTE 16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 
Social; Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; FONTE 15001002 - Rec. de Impostos 
e Transf. de Impostos - Saude 15%; Unidade: 020301 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; ATIVIDADE 
4.122.0002.2.004 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO; ELEMENTO 3.3.90.39.00 00 
Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica; FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos; 
Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL; FONTE 15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos; ELEMENTO 
3.3.90.39.00 00 Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE  
DISPENSA Nº 086/2023 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do processo de Dispensa 
de Licitação Nº 086/2023, tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CURSO DE SEGURANÇA, PARA TREINAMENTO PESSOAL, DESTE 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: 
FUNDACEM - FUNDACAO CESAR MONTES, inscrito no CNPJ/MF sob n 
29.650.805/0001-62, com sede na R ITACIBA, 135, LOJA 13 E 14, PRAIA 
DE ITAPARICA, VILA VELHA, ES. 
 
Base Legal Art. 24, inciso II da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações. 
 
E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 16 de junho de 2023. 
 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 003
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1CB4FDC5355BC77D65A0C0F7D9F1BB7C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3

                                                                                                
 

______________________________________________________________________________________________ 
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000 

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONTRATO Nº 173/2023 
(RESUMO) 

  
Por determinação do Excelentíssimo Senhor ALBERLAN PERIS MOREIRA 
DA CUNHA, Prefeito Municipal de São José do Jacuípe, Bahia, em 
cumprimento ao Art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, após ratificação, 
autoriza a publicação no mural da Prefeitura, o resumo do contrato nº 173/2023, 
tendo como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CURSO DE 
SEGURANÇA, PARA TREINAMENTO PESSOAL, DESTE MUNICÍPIO DE 
SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, BAHIA. Através da empresa: FUNDACEM - 
FUNDACAO CESAR MONTES, inscrito no CNPJ/MF sob n 
29.650.805/0001-62, com sede na R ITACIBA, 135, LOJA 13 E 14, PRAIA 
DE ITAPARICA, VILA VELHA, ES, com valor global de R$ R$ 2.997,00 
(Dois mil novecentos e noventa e sete reais), conforme Dispensa de Licitação Nº 
086/2023. 
 
Data da assinatura: 16 de junho de 2023                                                                                    
 
Prazo de vigência: 31 de dezembro de 2023 
 
Dotação Orçamentária: 
 
Unidade: 2.02.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  
ATIVIDADE 4.122.0002.2.004 MANUTENÇÃO DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
ELEMENTO 3.3.90.39.00 - Outros serviços terceiros – Pessoa Jurídica 
 
 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim 
MAGNO LOMES ARAUJO, Secretário Municipal de Administração. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, ESTADO DA 
BAHIA, EM 16 de junho de 2023. 
 
 

Magno Lomes Araujo  
Secretário Municipal de Administração 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 004
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1CB4FDC5355BC77D65A0C0F7D9F1BB7C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000424 Estado da Bahia - sexta-feira, 14 de julho de 2023 Ano 3

Decreto

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba 
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE 

1 

DECRETO MUNICIPAL Nº. 135, DE 14 DE JULHO DE 2023. 

 

Exonera o servidor municipal, 
e dá outras providências. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUIPE, ESTADO DA BAHIA, no uso das 
atribuições legais, atribuídas pela Lei Orgânica Municipal.  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica exonerado a Servidora a Srª ANDREZA MATOS VILAS BOAS, ocupante do 
Cargo de DIRETORA DA UNIDADE DE ENSINO DE PEQUENO PORTE na ESCOLA 
MUNICIPAL DE JOÃO RODRIGUES COSTA, com suas atribuições e competências 
constantes da Estrutura administrativa do Município. 
 
Art. 2º - O referido cargo de DIRETORA DA UNIDADE DE ENSINO DE PEQUENO 
PORTE é de livre nomeação e exoneração, prevista pela Lei Municipal. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 
 

 

Publique-se. Cumpra-se. 

 

São José do Jacuípe - BA, 14 de julho de 2023. 

 

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 005
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EE10798F53AACA7297F114D8C25EF348


		2023-07-14T16:36:19-0300




